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265. Niedziela 18 listopada 1860. Jti. 265.
Poznań, 17 listopada. Książka księcia Tru- 

eckoj o którćj przedwczoraj zdawaliśmy sprawę, 
budzą uwagę dziennikarstwa francuskiego a wzmaga 
awno żywione obawy rządu austryackiego. Paryski 
jecie poświęca tój publikacji rosyjskiego magnata 
patryoty obszerny artykuł wstępny; w końcu rzeczy 

wojej powiada:
„Ukazanie się książki księcia Trubeckoj w sa- 

aejże chwili niefortunnego zjazdu warszawskiego, ma 
¡naczenie i donośność które nam wytknąć wypadało, 
jest ona poniekąd usprawiedliwieniem wypadków do- 
¡umywających się we Włoszech i szczególne rzuca 
światło na politykę petersburskiego gabinetu. Dobrze 
siedzieć że i Rosyą trapi żądza przyłączeń; że pan- 
slawizm z równą jak demokracya zachodnia niecier
pliwością pragnie zmiany traktatów z r. 1815; że 
losya wzdycha do skupienia w okół siebie wszy
stkich narodowości słowiańskich, i że, wedle dobit
nego wyrażenia księcia Trubeckoj, największego swego 
upatruje nieprzyjaciela w rządzie austryackim z po- 
sodu podwójnój jego natury, niemieckiój i jezuickiój.”

Zresztą ruska ta kwestya wychyla się w różnych 
miejscach pod najróżniejszemi postaciami; w najroz
maitszych kierunkach. I tak rząd austryacki przy
szedł, zdaje się, do przekonania, że chwilowemi oko- 
«ościami r. 1848 wywołana polityka hr. Stadiona 

'»tój sprawiej, najzgubniejszą jest dla Austryi; po- 
jitrzegł bowiem, że o upragnionóm zniemczeniu Ru- 
• ¡¡nów galicyjskich mowy być nie może i że rozdwa-
I ając ich stanowczo z Polakami, niechybnie ich się

»pycha w objęcia Moskwy. To tóż z dwojga złego
a»ybierać zmuszony, woli już ten rząd widzieć Ru-
II iinów polszczejącvch niźli moskwiczącyeh się. Zwrot 
25 en od Stadionowej polityki nie .od dziś widoczny. 
25Widzieliśmy już w roku zeszłym, że reskrypta ję
zykowe hr. Głuchowskiego dążą do tego, żeby nie

nie już Bogdana Chmielnickiego tylko i Mazeppy, 
ale powiedziećby można Gonty i Żeleźniaka. Tadeusz 
Padalica replikuje teraz obszernym historycznym wy
wodem w Kuryerze Wileńskim panu Kostoma- 
rowowi, stając w obronie prawdy historycznćj i pol
skiego w Kozaczyźnie posłannictwa. Wspominamy o 
tóm wszystkićm, żeby uprzytomnić czytelnikowi wie
lorakie i przemienne oblicze ruskiój kwestyi, którą 
niejeden ze .statystów naszych wygodniejszym być 
sądzi, pomijać całkiem w obrachunkach swoich.

— Wiedeński Postęp zamieszcza koresponden- 
cyą z Warszawy, która utrzymuje, że mimo nadzwy
czaj nieprzychylnego przyjęcia, jakiego car i goście 
jego doznali od Polaków, słychać, jako cesarz Ale
ksander ma zamiar przywrócić sejm konstytucyjny, 
zaprowadzić reformy w administracyi Królestwa, wol
ność druku, uzupełnić uniwersytet warszawski i przy
wrócić Towarzystwo przyjaciół nauk. Postanowienia 
te mają być uwieńczone koronacyą cesarza Aleksan
dra na króla polskiego. Mniemane uzupełnienie war
szawskiego uniwersytetu tak zapewne rozumieć na
leży, że dotąd istniejące akademie duchowną lekarską 
i sztuk pięknych połączonoby w jednę całość, doda
jąc jeszcze wydziały prawny, filozoficzny oraz nauk 
pięknych. Podajemy tę wiadomość Postępu za to, co 
ona warta, żadnój z naszśj strony nie przywiązując 
wiary do tój nowiny. Być może, iż cesarz Aleksan
der zechce kiedyś,‘w chwili gdzie kwestya wschodnia 
w stadyum rozwiązania swego wstępować zacznie, 
w ten sposób zabespieczyć się w domu od dywersyi 
polskiój, ale, jak zwykle, będzie wtedy zapewne już 
zapóźno. Żeby podobne kroki na coś się przydały, 
trzeba je w czas, szczerze, szeroko i śmiało stawiać, 
a to tego znowu potrzeba wielkich statystów o roz- 
ległóm widzeniu rzeczy i śmiałych w wykonaniu 
Gabinet petersburski ich nie posiada. Pójdą więc

’ lopuścić alfabetu ruskiego do zlania się z rosyjskim, rzeczy dawnym trybem, by dojść wreszcie nie dokąd 
¿ ak zwanym grażdańskim, ale żeby, przeciwnie, skło- i ■ ^»wíoí/Kv mru »io
- iić Rusinów do przyjęcia alfabetu łacińskiego, przez

’ciaków używanego. Zwrot ten i owę obawę wyra- 
iniéj jeszcze cechuje przytoczony przez nas niedawno 

iliitykuł wiedeńskiego dziennika Neueste N a cli
li ichten o kwestyi ruskiej. Ale i Polacy galicyjscy 

patrzyli się, dokąd wiedzie roznamiętnianie plemieu- 
śj waśni; to tóż przywódzcy ruchu narodowego i 
pinii publicznój we Lwowie, wszelkich dokładają

je mądrość polityczna rosyjska zawieśćby rada, ale 
dokąd je spadek, na którym, się toczą, bez kierunku 
niechybnie doprowadzić musi.

—• Rychły i szczęśliwy koniec, lub przeciwnie, zają- 
trzenie wojny chińskićj, nie pozostaną zapewne bez 
wpływu na corazto trudniejsze stosunki pieniężne 
targu europejskiego, które znajdują swój wyraz w 
podnoszącym się dyskoncie banku londyńskiego. Dla

........ ----------------- . , . , „ , tego nie od rzeczy będzie wyraźnie przypomnieć, że
«iłowań, żeby załagodzić wzajemne żale między Ru- z dwojga jednoczesnych a sobie sprzecznych telegra
mami a Polakami, zatrzeć pamięć niedawnych krzywd mów chińskich, z których jeden donosił o zawarciu

8 miemaaych lub tóż istotnych i braterską pomiędzy p0jj0ju a drugi 0 zerwaniu rokowań i marszu Anglo-
J, ik blisko pokrewnemi plemionami przypieczętować jYancuzów na Pekin, ten jest prawdziwy, co donosił
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dliwości Schulze w Herford, order orła czerwonego 
trzeciój klasy na pętlicy.

Berlin, i6 listopada. Przedwczorajsza sesya mini- 
steryalna w zamku królewskim trwała kilka godzin. 
Minister rolnictwa, hrabia Pueckler, nie był na niój 
obecnym z powodu bólu gardła. Po ukończeniu se- 
syi udali się książę Hohenzollern, ministrowie Au- 
erswald i Schleinitz do pałacu księcia Rejenta.

Z powodu spuszczenia zwłok do grobu cesa- 
rzowćj rosyjskiój matki, odbędzie się jutro w ka
plicy tutejszego poselstwa rosyjskiego nabożeństwo 
żałobne. W nabożeństwie tóm weźmie udział książę 
Rejent z wszystkimi obecnie tu bawiącemi człon
kami familii królewskićj, również ministrowie, naj
wyżsi urzędnicy dworscy i członkowie ciała dyplo
matycznego.

— Podług Wolffa depeszy z Paryża z dnia 13 
b. w. donosił dziennik Message r du Midi, że do 
Gaety przybył jenerał pruski w ważnój misyi. Ga
zeta Pruska, organ ministerstwa praskiego, ogła
sza tak tę wiadomość jak i doniesienie gazet tutej
szych, jakoby w łonie ministerstwa odbywać się 
miały obrady nad projektem do prawa o odpowie
dzialności ministrów, za fałszywe.

— Z powodu nieurodzaju ziemniaków w wielu 
okolicach monarchii pruskiój, rząd zniżył znacznie 
koszta przewozu produktu tego na kolejach żela
znych rządowych. Spodziewać się należy, że i pry
watne koleje żelazne pójdą wkrótce za tym przy
kładem, a tóm zapobiegną nadzwy czajnój drogości 
ziemniaków w owych okolicach, w których nader 
lichy miano sprzęt tego po dziś dzień najniezbę
dniejszego produktu do życia.

Dziś nadeszła tu wiadomość o przesileniu 
ministeryalnóm w Kopenhadze, które w skutek zbio
rowych kroków wielkich mocarstw nastąpić miało. 
Utrzymują, że Rosya i Anglia miały nalegać na 
Darią, żeby się z Niemcami pogodziła, czemu się 
część ministerstwa duńskiego sprzeciwiła.

Angielski poseł przy dworze tutejszym, lord 
Bloomfield, miał podobno zamiar opuścić zupełnie 
służbę rządową, ponieważ powietrze Berlina szko
dliwe było zdrowiu małżonki jego. Obecnie, jak sły
chać, proponował rząd angielski lordowi Bloomfield 
pominiać się z lordem Loftus, posłem angielskim we 
Wiedniu, -na posadę przez dyplomatę tego zajętą. 
Lord Bloomfield chętnie przystał na uczynioną mu 
propozycyą i opuszcza w krótkim czasie tutejsze 
miasto.

Z wiarogoduego źródła donoszą, że w Rzymie 
postanowiono nie wysyłać nuneyusza papieskiego do 
Paryża. Papież doniósł o tóm własnoręcznie cesa
rzowi Napoleonowi.

AUSTRYA.
Kraków, 14 listopada. Wyjechali ztąd wczoraj do 

Wiednia w sprawie reorganizacyi szkół galicyjskich 
wezwani tamże przez rząd dyrektorowie tutejszych 
gimnazyów, dr. Klemensiewicz i ksiądz Bielikowicz, tu
dzież profesor instytutu techniczego, dr. Brzeziński,

— Piszą ztąd do Gaz. Codz. „Obywatele nie 
mogą sobie dać rady z ¡odatkiem; jedni rozumieją 
nową ustawę podatkową tak, że będzie większy, inni, 
że takim nie będzie, bo co się w jednóm jakiómś 
miejscu ma odjąć, to się z drugiego dołoży. Nie ro
zumieją także powszechnie, owój ulgi zniesienia opłaty 
targowego. Kupujący na rynku, myślą, że wieśniacy 
wprowadzający żywność do miasta, nie opłacają od 
każdego przedmiotu, tymczasem ciż wieśniacy twier-

o dalszój wojnie. Wiadomość o zawartym pokoju, 
przez ministeryalną Morning Post podana, pole
gała na omyłce telegraficznój. Data tego telegramu 
opiewała: „Tientsin, 6 september”; odczytano zaś 
ją mylnie w Londynie: „Twenty 6 september”, to 
jest: „dwudziestego szóstego września,” gdy tymcza-

—.......______________ .... . gem pochodził on z Tientsin, z dnia 6 września, a
[tyczna różnica nie była przeszła do świadomości wjęc duż0 był starszy od depeszy wysłanój z Kan- 
as i mało o niój myślano. Teraz przeszła cała ta tonUj d 26 września, gdzie była wiadomość o zer- 
Wya na pole sporów literackich, które językową Wftniu ukia(jów. Być zresztą może, iż chwilowe to 
kistoryczno-polityczną jój stronę na jaw wyprowa- 1 nd)y nieporozumienie, było rozmyślnóm, na giełdową 
,a)9- Głównym bojownikiem tak obróconój kwestyi SneRuiacyą obrachowanóro.
'«kićj zrobił się uczony rosyjski, pan Kostomarów, _ i tak już licznym powikłaniom europejskim 
'top małcruski z pochodzenia, który, jakkolwiek grozi 2WiękSzenie ich przez nową kwestyą duńsko- 

1 rosyjsku piszący i dysputujący, mieni się Mało- I prugkąt zdaje się, że gabinet pruski zamyśla coś 
- 5 1 stanowczfg0, i to nie na papierze tylko, uczynić w

sprawie szlezwicko-holsztyńskićj; przesłał już nawet 
energiczną w tym względzie notę do Kopenhagi. 
Otóż gabinety austryacki, rosyjski i angielski, oba-

„ Na Małej Rusi w inny znów sposób zaczyna kwe- 
"ja ruska pokutować. W życiu nosiła ona dotąd 
flączną cechę waśni reiigijnój i społecznój; Rusin 
mczył słowiańskiego obrządku uniatę lub schizma- 
ka, a przytem chłopa; Polak był jednoznacznym 
lacinnikiem, szlachcicem i panem; językowa i po-

Í'A

mai a nie Rosyanincm i zdaje się o osobnój ma- 
przyszłości dziejowój. Niedawna jego zacięta 

’uliczna dysputa naukowa w tym przedmiocie z im 
czysto-rcsyjskim uczonym, panem Sołowiewem, 

lftu^yła i najmocniój zajęła swego czasu umysły

37'/.

P Rusinów, znany kijowski pisarz Tadeusz Pa- j skiemu noty dyplomatyczne, naglące go do zgodnego 
T1(!a (Zenon Fisz), wziął ztąd pochop do ogłoszę- rzeczy załatwienia z Prusami. Jak nas objaśnia te- 

Tz —....................... legram z d. 14 hm. nastąpiło w skutek tego prze
silenie ministeryalne w Kopenhadze. Jaka opinia prze
waży w nowym gabinecie, jeszcze nie wiadomo.

S2'A

Kuryerze Wileńskim obszernój rozprawy 
^zaczyźnie, gdzie wykładał istotny stosunek Ko- 

zyzny do Polski i historyczne znaczenie polskiego 
‘«»u na Małej Rusi. Pah Kostomarow odpowie- 
7 rńu w sierpniowym zeszycie rosyjskiego dzien- 
“.Sowremiennik; cała ta odpowiedź tchnęła 
4Rcą do szlachty polskiój łacińskiego obrządku 
‘lejów naszych nienawiścią ; wybuchał tam Lduch

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu Naj. Pana 
nadać rzecznikowi i notaryuszowi, radzcy sprawie-

rze dzikawe, nowe w mieście, których się nie wi
działo, chude, z okropnemi znamionami duszy i ciała 
jakby z grobów wychodziły zapytać, gdzie chlób, i 
cZy mają prawo życia. Cały ten stan, ratuje tylko 
narzucane sobie zobojętnianie się, bardzo zły środek.

„Oktawa uroczystości ś. Jana Kantego w kościele 
akademickim ś. Anny, zakończyła się świetniój jak 
roku zeszłego, bo professorów, nauczycieli towarzy
szących procesyi kościelnój, było daleko więcćj5, acz



niemieckich prawie nie było. Celebrował ks. Teliga, 
kan. kat., prof. ś. teologii; kazanie o wychowaniu 
teraźniejszym”złem, miał ks. Golijan. Z obcych, nie- 
Krakowian, najwięcójby zajął lud który po skończo- 
nój celebrze z zapałem śpiewa chórem przy organach 
długą pieśń (rzewną melodyą), opisującą życie ś. Jana 
Kantego, jak chodził do szkół, jak żył w biedzie, 
i jak ubogich wspierał a młodych uczniów kierował. 
Przy wspomnionój procesyi, rektor teraźniejszy, z smu
tną twarzą za orszakiem postępował, raz, że dawniój 
w lepszóm uczestniczył, a potóm,’ dla poczucia sła
bości sił swoich, ze stanu dzisiejszego z upadku w ni- 
czóm podnieść nie może.“

Wiedeń, 12 listopada. Pod tą datą pisze zwykły 
korespondent do krakowskiego Czasu: Powiadają, 
że się rząd z ogłoszeniem dalszych statutów wstrzy
mał, i przypisują to ogólnój obojętności lub otwartój 
krytyce z jaką przyjęto statuta dotąd ogłoszone. Że 
usposobienia takowe pokazały się w rozmaitych pro- 
wincyach, to wątpliwości nie podpada. Opinia publi
czna jest za składem sejmów w innój formie, i z ob- 
szerniejszemi atrybucyami. Naczelnicy stronnictwa 
niemieckiego nie przestają po dziennikach łączyć ten 
obrót rzeczy z życzeniem zmiany osób stojących u 
władzy. Ci co znają prowincye, mają nadzieję, że 
dalsza i głębsza zmiana dawnego systemu jedynie 
tylko potrzebom wszystkich zadosyć uczynić będzie 
mogła. Praca ta jest rozpoczęta, i na drodze odpo- 
wiedniój życzeniom nie jednego stronnictwa, lecz wszy
stkich części państwa, musi iść dalćj. Hr. Gołuchowski 
i bar. Vay tóm lepiój to czuć muszą, iż obaj wyszli 
z prowincji i obaj znają praktycznie, kierunki i po
trzeby szczegółowe życia narodowego.

— Jenerał broni Benedek wyjechał dziś do We
rony, hr. Degenfeld objął dziś ministerstwo wojny.

— W tymże Czasie czytamy: „Pewne dzienniki 
niemieckie, u których żyją dawne wspomnienia wpły
wów wiedeńskich, zmodyfikowanych następnie dą
żeniami partyi tak zwanój małoniemieckiej, rozno
szą od czasu do czasu wieści pod formą listów z 
Wiednia, a mające na celu przygotowywać umysły 
do zmian w duchu tój partyi. Gdyby partya ta przy
szła kiedyś w Austryi do władzy, wyszłyby na jaw 
uciszone już, a przynajmnićj utajone zawiśei naro
dowe, i Austrya stałaby się sługą Niemiec i wyko
nawcą wyroków dyplomacyi wircburskiej. Gazeta 
poczt, franki, i Gazeta pow. augs. są główne- 
mi tych listów wiedeńskich składami. Z nich to wy
chodzą obecnie wieści o zmianie gabinetowej w Au
stryi, a mianowicie o panu Schmerlingu, przeznaczo
nym na organizatora przyszłego. Pan Schmerling 
jako prezes sądu najwyższego, a nawet jako domnie
many minister sprawiedliwości, mógłby o tyło być 
na swojóm miejscu, o ile bronił zawsze zasady roz
działu sądownictwa i administracyi, lecz jako kiero
wnik dzieła organizacyi politycznój, wyobraża on 
centralizacyą konstytucyjną na podstawie żywiołu 
niemieckiego. Większa część dzienników niemieckich 
w państwie austryackióm dąży teoretycznie ku temu, 
lecz inaczćj rzecz się ma w krajach nie niemieckich 
cesarstwa, które się tój centralizacyi lękają jako za
machu na swoję narodową odrębność. Odłączenie 
się Węgier dało partyi centralizacyjnej tóm większą 
siłę, iż ubył jój potężny przeciwnik, a nawet stał 
się niemal sprzymierzeńcem. Z odłączeniem Węgier 
zmniejszyły się siły hamujące kierunek centraliza- 
cyjny. Zdaniem partyi konstytucyjnój monarchia au- 
stryacka składa się tylko z dwóch połów: jedną są 
kraje węgierskie, drugą reszta cesarstwa, którą błę
dnie przezwano niemiecko słowiańską, jak gdyby 
okazać chciano, że w tej nazwie jednoczy się dwoi
sty żywiół. Tymczasem ta dwoistość będzie zapewne 
największą przeszkodą dla dążeń centralizacyjnych. 
Gazeta augsburska mówiąc w liście wiedeńskim 
o ministeryum pana Schmerlinga, powiada, że speł
niłoby się przez to życzenie wszystkich umiarko
wanych przyjaciół Austryi. Przeciw temu uogóluieniu 
powinnyby się odezwać protestacye. Co zaś oznacza 
wyrażenie o umiarkowanych przyjaciołach, tego nie 
możemy rozumieć, bo tóż nie wiemy, jacy to są 
przyjaciele umiarkowani.”

— Dotychczas poselstwo rosyjskie w Wiedniu 
opiekowało się poddanymi sardy ńskiemi w Austryi. 
Teraz z powodu zerwania stósunków dyplomatycz
nych między Rosyą a Sardynią opiekę tę objęło po
selstwo szwedzkie w Wiedniu.

— Dziennik Gratzer Telegraph donosi jako 
wiarogodną pogłoskę, iż członkowie rad gminnych 
w miastach Gradcu i Cilli złożyli urzędowanie swo
je, wzbraniając się wybierania z pośród siebie repre
zentantów na sejm, z powodu, że nieposiadają do 
tego mandatu i nie w tym celu wybrani zostali re
prezentantami miasta.

— Jeszcze śledztwo przeciwko Richterowi, zosta
jące w związku ze sprawą jenerała Eynatten i mi
nistra Brucka, nie skończone, kiedy nowa podobna 
sprawa figur rządowych austryackich na południu cesar-

*

stwa zaczyna zwracać na siebie uwagę. Czytamy w 
Presse z d. 9 bm.: Znany proces o przeniewierzenie 
się zaczyna przybierać obszerne rozmiary, i sprowa
dza za sobą liczne aresztowania. Kilka dopiero dni 
temu uwięziono ośmiu urzędników administracyi mor- 
skiój, a teraz jak słychać, tak w Wenecyi jak w Tryeście 
przedsiębrano znów aresztowania, a ponieważ cała 
sprawa ma być wielce zagmatwaną, śledztwo wiele 
kosztować będzie czasu i trudu. Jeden z głównych 
przestępców poczynił podobno obszerne zeznania, w 
skutek których 14 osób uwięziono. Skarb poszkoda 
wany położył areszt na majątek niektórych obwinio
nych, a przeto szkoda nie będzie znaczną, a raczój 
zwróci się w większój części. Arcyksiążę głównodo
wodzący marynarką nalega na spieszne i surowe pro
wadzenie procesu, przeto wkrótce szczegóły śledztwa 
będą wiadomo. Około 4 skompromitowanych uszło 
przed śledztwem za granicę.

FRANCYA.
Paryż, 14 listopada. Zdaje się, że w istocie król 

Franciszek II myśli o wytrwałym oporze w Gaecie. 
Czytamy bowiem dzisiaj w marsylijskim dzienniku 
Messager du Midi, że jenerał Bosco, który już 
przybył do Gaety, obejmuje naczelne dowództwo w 
tóm mieście, które ma całkiem dostateczną załogę, 
z więcój niż 10,000 ludzi złożoną. Opór teu jednak 
zbyt długo trwać nie może; roboty oblężnicze już 
rozpoczęte, a w najgorszym razie Piemontczycy 
bombardować będą miasto. Zresztą postępowanie 
króla Franciszka nie ma już żadnego wpływu, pod 
względem politycznym, na przebieg sprawy włoskiój, 
która na teraz bez przeszkody rozwijać się będzie 
w swoim kierunku. Farini, jako organizator zarządu 
wewnętrznego w Neapolu rozpoczął już czynności 
swoje i mianował naczelników rozmaitych wydzia
łów. Ogłosił już także prawo wyborcze sardyuskie 
celem obrania w krajach neapolitańskich deputowa
nych na przyszły sejm włoski. Zdaje się, że Anglia, 
co już zresztą z ostatnićj owój depeszy lorda John 
Russell wynika, myśli o uznaniu nowego państwa 
włoskiego, zniosła bowiem poselstwo swoje w Nea
polu i teraz w całych Włoszech mieć tylko będzie 
jednego posła w Turynie. Poselstwo to obejmie lord 
Elliot, dawniejszy poseł w Neapolu, a sir James 
Hudson jedzie do Petersburga. Times wywodzi z 
tego powodu żale, gniewając się, że pod po
zorem awansu i z faworów dla lorda Elliot przesie
dlają do Petersburga Hudsona, który tak wzorowo 
postępował sobie w Turynie i w znacznój mierze 
przyczynił się do szczęśliwego poprowadzenia spra
wy włoskiój. Należałoby go pozostawić na dotych- 
czasowój jego posadzie, jak mówi Times, zwłaszcza 
że z początkiem wiosny nowe zapewne na półwyspie 
powstaną trudności. Uporczywe milczenie Monitora 
francuskiego o stósunkach włoskich, nawet pomijanie 
milczeniem przez ów dziennik najważniejszych faktów 
tłómaczą sobie tóm, że w istocie nie ma serdecz
nego. porozumienia między gabinetem turyńskim i 
tuileryjskim, że postępowanie bezwzględne i samo
istne króla Wiktora Emanuela w ostatnim czasie 
rozdrażniło cesarza Napoleona, który jednak w głó
wnych zasadach polityki swojój, ze względu na swój 
stósunek do Europy, z Piemontem zgadzać się musi. 
Chociaż Garibaldi nie chciał przyjąć żadnych wyna
grodzeń, godności i tytułów, mianował go jednak 
król Wiktor Emanuel jenerałem armii, który to 
stopień jest najwyższy w wojsku sardyńskióm i od
powiada stopniu marszałka we Francyi. Garibaldi 
wziął z sobą na Kaprerę jenerała Turra, z którym 
jak mówią, ma ułożyć plan operacyjny przyszłój 
wiosennój wyprawy.

— Dzisiejszy Times tiómaczy bardzo prawdo
podobnie przeciwieństwo zachodzące między donie
sieniami z Chin. Twierdzi oń, że jenerał Hope Grant 
donosił o odesłaniu kilku pułków swoich do Anglii 
nader spiesznie ufając, iż przyjdą do skutku rozpo
częte ugody z komisarzami angielskimi; Times je
dnak sądzi, że Chińczycy nie dopuszczą do rozpo
częcia na nowo kroków nieprzyjacielskich.

— Ze Stambułu słychać dzisiaj o chronicznój 
chorobie Turcyi, suchotach finansowych, którym chcą 
zapobiedz nową pożyczką. O tę pożyczkę, którą za
myślają zaciągnąć w Paryżu, rozpoczął już wielki 
wezyr układy z domem Miresa.

— Z Leodium, w Belgii, donoszą, że znajduje się 
tam bratunek Garibaldego, który przyjechał zakupić 
w tamecznych ogromnych fabrykach 25 tysięcy ka
rabinów.

— Wyjazd cesarzowój jefet tak dalece rzeczą 
prawdziwą, że podobno już dzisiaj nastąpi. Cesa
rzowa jedzie do Szkocyi odwiedzić księżnę Hamilton, 
siostrę cesarza Napoleona, a zarazem używać wód 
mineralnych. które za najstósowniejsze na jój cier
pienia uznano.

— Ogłasza Monitor dzisiejszy reskrypt mini
stra Billault, który nakazuje, żeby odtąd okólniki

biskupów i listy pasterskie, wychodzące w kształck. 
broszur, podlegały opłacie stemplowój, ponieważ zaj ':l 
mują się głównie sprawami politycznemi.

Książę Napoleon z żoną swoją, księżniczk i. 
Klotyldą, puszczają się w podróż do południowych; 
krajów europejskich.

— Obiegała dzisiaj na giełdzie pogłoska, że Por 5 
ta wezwała rząd francuski, aby do 22 stycznia r.j''' 
wycofnął wojsko ze Syryi, zwłaszcza, iż komis; 
międzynarodowa w Bejrucie uznała dłuższy pobj 
Francuzów w owym kraju za niepotrzebny. Pogtę' _ 
ska ta zdaje się jednak bezzasadną.

— Tutejszy korespondent Czasu pisze: Robisi* 
ważny wypadek. Bołgarowie przechodzą w wielka, 
liczbie na katolicyzm. Przyczynił się do tego wphT 
naszych ziomków, pobyt Francuzów w Turcyi, pro
paganda zakładających szkółek katolickich międr, 
chrześcianami tureckiemi i zwrót ócz bołgarskich i ?
Francyi. Lup'eni przez popów greckich, durzeni
rozpajani przez popów rosyjskich, biedni Bułgarowi . 
kiedy nie mogli otrzymać od Porty pozwolenia 0 
kościół narodowy, uciekli się do katolicyzmu, to je fi 
do unii, tego wielkiego dzieła Polski. Jeżeli ti1
ruch znajdzie poparcie margrabiego de la Valette irzuogólni się, Bołgarowie zachowają liturgią w swt 
narzeczu i usłyszą słowo, które duszę wzmacnia 
podnosi.

ANGLIA. jefli
Londyn, 15 listopada. Bank angielski podwyższ W 

13 listopada disconto swoje na 5 procent; przyczp 
tego ma być, iż gotówka banku w ostatnim czas 
zmniejszyła się o 300,000 funtów szterlingów. Di 
siąj dyrektorowie bankujpodwyższyli powtórnie disconi
1 to na 6 procent. — Książe Walii przybył dziś 
szczęśliwie z Ameryki na parowcu Hero do PlymouÊ 
ponieważ przybycie jego, zapewnelw skutek bun 1 
wego morza, opoźniło się o kilka dni, obawiano i «i* 
jakiego przypadku; jednak obawa ta okazałaś--^ 
płonną. Książę niezwłocznie udał się do Windsi“ 
Na wczorajszój uczcie cechu rzeźnickiego lord P»'!“£ 
merston pochwalał politykę zagraniczną lorda Ei > sc 
sell, i wyraził nadzieję, iż życzenia jego w sprai (W 
włoskiój wkrótce się urzeczywistnią. Lord Russell 1»'i P 
nił zasadyjnieinterwencyi, i prawa Włoch, aby złyralln< 
królów wypędzić, a lepszych natomiast powołać. I i 
dług wiadomości z Neapolu, herb poselstwa i ie n 
gielskiego zdjęto z tamecznego pałacu poselskiego.

WŁOCHY. —
Najnowsze wiadomości z Neapolu zawarte Kri 

w następującym telegramie z 14go listopada: „Jeych 
rał Fanti udaje się jutro z Turynu do Neapolu. ( wl 
eta jest otoczoną odistrony lądu. Jeden z pul«: ÇÏ»< 
piemontskich stoczył potyczkę z dwiema kompanii fan 
neapolitańskiemi, które w końcu do niewoli zabihc 
nemi zostały. Wojsko Franciszka ligo znajdujące: Gló 
przed murami miasta oświadczyło, iż gotowe jest! i r< 
pitulować. Załoga Gaety wynosi już tylko 3.0 ferre 
Jenerał Klapka przybył do Turynu? Z korespondei 
rzymskiój dowiadujemy się iż pomiędzy amunicyąi 
wnością, która codziennie z Rzymu do Gaety odcl 
dzi, znajdowała się w ostatnich dniach skrzynia z i 
melkami za sto talarów.

Dziennik Nationalités donosi, iż odkryto 
Gaecie spisek antiburbonistyczny, mający na c 
zamordowanie Franciszka II i uwięzienie ksiąźą 
rodziny królewskiój. W skutek tego rozstrzelano
2 oficerów i sierżanta Irlandczyka. Na usilne wez«i 
Franciszka II o pomoc, wychodźcy neapolitańsc; 
Paryżu, urządzili subskrypcyą, przez którą jedna 
zebrano tylko 12,000 dukatów. Kawaler Dawid' 
speare, którego posłano do Paryża w celu zakn 
nia 5 milionów kapiszonów , spiesznie powołań' 
stał telegrafem do Gaety. Z czterech braci 
speare dwaj są gorliwymi stronnikami Franciszki 
gdy tymczasem dwaj drudzy walczą w szeregach 
ribaldego. Podobny stosunek zachodzi w rodź 
Ulloa, a w rodzinie Negri w tymże samym 
w którym ojciec służył w wojsku włoskióm pod 
torem Emanuelem, syn jego poległ na stronie 
bonistów, jako jenerał brygady nad Garigliano.

Ponieważ jak się zdaje, Gaeta jeszcze jaki& 
trzymać się będzie, Wiktor Emanuel odłożył P8 
swoję do Palermo na późniój i zajmuje się Ve hop œ 
sem organizacją wewnętrzną państwa. Admira* y z j 
sano mianowany został dyrektorem marynarki ’ 
wycli prowincyach, aby w tym wydziale ułatwići*losigzi 
Cavourowi i przyspieszyć reorganizacyą floty*,, . P 
fektem policyi w Neapolu został pan Blasis. 1 
ganizacyi armii południowój Wiktor Emanuel" 
nowił osobny komitet w Neapolu. Podług osta’’ 
donn nï-'/piIlnvAMPcrn nr?P7 ipnprałfl T.» MâL, 4

cfl *3 
)d|j 
ie -1 
o. I

yiu
7

I

planu przedłożonego przez jenerała La Ma-, 
cała armia włoska ma się składać z 177 p" 
różnćj broni i 54 batalionów bersaglierów (nal 
nić tu należy, że armia francuska liczy 208 P“ 
i 20 batalionów strzelców, licząc w to gwaro?
sarską). Margrabia Jerzy Pallavicino dostał«

mi Wi 
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stęgę orderu Anuuncyaty. Jenerałowie Cosenz, 
¡sio, Medici, Malenchini i Tiirr potwierdzeni zo- 
,li w swoich stopniach; żołnierze z wojska Ga- 
jaldego, którzy chcą pozostać w służbie, mają 

podzieleni na 4 dywizye. Farini rozpoczął 
ynność swoję ogłoszeniem prawa wyborczego sar- 
iskiego dla nowych prowincyi. Żołnierze węgier- 

którzy służyli pod Garibaldim, mają tworzyć 
obną brygadę, dla którój już zamówiono podobno 
!0O węgierskich mundurów.
— Podług dziennika Malta Times w ostatnim

czasie wykonany został znowu zamach na życie Ga- 
ribaldego. Oficer neapolitaóski przyjęty do jego 
sztabu, strzelił do niego w pokoju z pistoletu, inny 
oficer odtrącił jednakże wczas rękę mordercy, tak 
iż kula utkwiła w suficie. Garibaldi niewstawszy na
wet z krzesła, kazał odebrać szpadę Neapolitańczy- 
kowi, i wypuścić go na wolność. Morderca przyznał 
się, iż już od dwóch miesięcy czyha na życie Gari- 
baliiego. Podobny zamach wykonany został przeciw 
jenerałowi Cosenz.

— Z Wenecyi donoszą, iż Austryacy, aby s^apo-

biedz demoastracyi ,5 zakazali wszystkie’bale publi
czne i maskarady podczas karnawału.

Telegramy ostatnie*
Carogród, 16 listopada. Spodziewają się zatwier

dzenia pożyczki zaciągniętój przez rząd turecki, w 
Paryżu, w ilości 400 milionów franków. Poczćm 
znowu mają wypłacić procenta od dawnych długów.

(P. Z.)
Redaktor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w Poznaniu.

tl
Odebraną została pewnćj osobie,

aj w areszcie się znajdującój, książka 
j nabożeństwa pod tytułem: „Bóg 
ijwyższe dobro, czyli mowa serca na- 
jinego chrześcianina. Nowe wydanie, 
akładem i drukiem D. E. Friedleina 
Krakowie.“ Oprawiona ta książka 

¡t kosztownie w aksamit kat mazynO' 
j, srebro, żółwią kość z obrazem, 
alowanym w kształt medalionu, N. 
łatki Boskiój (Madonna della sedia) 
drzewa sztucznie zakładane. Strona 
rlna, drewniana, pokazuje krzyż no- 
¡ący słowa INBI a otoczony wieńcem, 
od krzyżem stoją litery A. K, pod 
ieńcem zaś słowo „Ilice.“
Września, dnia 15 listopada 1860. 

Królewski prokurator. 
Lossow.

ie

Teatr miejski w Poznaniu. [22273 
W niedzielę 18 listopada. Czwarte wystąpie- 
gościnne pani Agnieszki Wallner. PrzeiT 
Uni raz: Die neue Magdalena, wielki

mat w 5 oddziałach, przez A. Dumas syna 
•dług romansu: La Dame aux Camélias; 
¡1 sceny niemieckiej ułożył M. Ring, 

i Berlinie przedstawiono ten dramat 100 
po sobie.) Marguerite Gauthier, pani A, 

iallner w 4 roli gościnnej.
W poniedziałek 19 listopada. Ostatni raz : 
ie neue Magdalena,

Józef Keller.

Królewsko - Pruskich uprzywilejow-u 
łych kropli Dr. Davidsona na kcz-
włoczne uśmierzenie bólu 
¡ębów dostać można nicfałszo- 
ranycli w handlu «fózefa "Wa
lie w Poznaniu przy Rynku nr. 73. 
Główny skład tychże znajduje się w 
Froeławiu u pana «L Luft 
ferrenstrasse nr. 27. [2101]

Magazynie obiorów męskich
A. DOLIŃSKIEGO

¡w Poznaniu
Plac Wilhelmowski nr. 4.

Są Czamary polskiego kroju do nabycia.
A. DOLIŃSKA,

[2226] z domu Powelska.

, Fabryka lamp i wyrobów kruszcowy eh
lWr’Ł Ufarożuik ulicy Ulowej Wi.

Llliclm Itnintlial i iess
. H B poleca bogaty wybór
,®P moderatorów, posuwanych, przedsionkowych, kuchennnych itp., machin do Ła
jz kruszcu Britania, mosiędzu, platerowanych 1 posp. blaszanych. Tace do 
'®y.i herbaty, lakierowane, mosiężne i platerowane, przystawki do pieców 
’S1?zne i misterne z lanego żelaza, wiadra lakierowane, konewki, wanienki itp.

Podejmuje się naprawy wszelkiój w swym wydzielę, za którój prędkie 
°«adne wykonanie ręczy.

Jedyni reprezentanci 
towarzystwa

Christofle et Comp.
w Paryżu i Karlsruhe

fabryka alfenidu, przedmiotów galwanoplastycznych
pozłacanych i posrebrzanych. [2222]

Nakładem F. E. C. Leuckartag 
wyszło i jest na składzie Nadwor- ■* 
nego Handlu Muzykaliów [22211 a

Ed. Bote i G. Bock,
w Poznaniu, ulica Wilhelmowska 21. 
Graben Hoffmann op. 34. O je-,, 
dno słówko błagam cięl Śpiew | 
z towarzyszeniem fortepianu.

Na Sopran lub Tenor 17>/a ggr.
Na Alt lub Basy ton 17/’/a sgr.

Nakładem Ludwika Merzbacha w Po
znaniu wyszło i jest do nabycia we 
wszystkich księgarniach

Das
Leben und staatsmännische Wirken

des

Demosthenes,
nach den Quellen dargestellt 

von
lir. pli. ©. Haupt.

Mit dem Portrait des Demosthenes. 
Cena 1 tal. 7»/a sgr. [2193]

Pióra stalowe
w wielkim wyborze,

Pióra szczero złote
z brylantowemi końcami, cena dawniej 
tychże ä 24 złp., obecnie zaś 10 złp.
Papiery kancelaryjne listowe
kupione w ¡nym handlu stęplują się z 
całóm nazwiskiem, imieniem lub cy
frami pojedyńczemi, z ozdobnemi wi
nietami, gratis,

Tytunie i cygarety
wyprzedaję po cenach znacznie zni
żonych

E, Morgenstern
[2219] przy placu Wilhelmowskim nr. 4.

Skład strzelb i broni [2115

AUGUSTA KLUGA
przy ulicy Wrocławskiój nr. 3 

poleca pod gwarancyą myśliwskie strzelby igłowe, dubeltówki Lefouche 
sztucery, strzelby Minie i do strzelania do tarczy, rewolwery, salonowe krucice 
pistoletowe.

Również mam zawsze na Bkładzie torby myśliwskie, naboje, rogi do prochu 
worki do srótu, oraz wszelkie gatunki angielskich i francuskich kapiszonów’ 
ładunków do strzelb igłowych i przybitek po ile możności jak najtańszych cenach’

wyborną herbatęNa kilkakrotne do nas zaniesio
ne zapytania odpowiadamy uniże- 

1 nie: Dzieła Mickiewicza sprzedaje- 
! my w sposób następujący: 

obecnie tom III za 2 tai. 24 sgr., 
tom IV za 2 tal.,

a od Nowego roku 
tom I za 2 tal., tom II za 2 tal.

. Przedajemy bez wyjątku tylko za 
, gotówkę. Każdy abonujący obowią- 
zać się musi wyraźnie do odebra
nia wszystkich sześciu tomów. Mo
żna także nabyć naraz wszystkie1 

j tomy za 12 tal. 27 sgr. (pięć to- 
J mów francuskich za 5 tal. 16 sgr.) 
i Zbierającym subskrupcye ofiaru
je jemy za 12 egzemplarzy jeden dar- 
5 mo za ich fatygę.
’*■ Ostrów w listopadzie.

Uniżona 
księgarnia

1 [2211] ,f. S^rikatscka.

Dery na konie
również [2186]

Miechy do zboża
szyte i bez szwu

Drelich gładki i w pasy
w wieikim doborze 

poleca
_____H. Liszkowski*_____
Losy na loteryą, Szyierową,.
Tak dobrze teraz jas przedtćm przyj

muję losy Szylerowe celem po
starania się o wygraną.

Maurycy S. Auerkack,
[2217] spedytor w Poznaniu.

Dominium JLudryckowice dol-
ne (Nieder-Heiersdorf) przy sta- 
cyi kolei żelaznój Wschowa, ma na sprze
daż barany odznaczające się obfitością 
i równością wełny, wyhodowane z po
krzyżowania się stada zarodowego me- 
rinos i negrotti.______________ [2220]

Sprzedaż gruntu.
Przeniósłszy wszystkie warsztaty 

moje do nowego zakładu fabry
cznego połączonego z lejarnią że
laza przy ulicy Strzeleckiej, po
stanowiłem dawniejszy mój grunt 
fabryczny przy ulicy Koziej wraz 
z zabudowaniami sprzedać. Grunt 
ten zawiera przestrzeń około 1V4 
morgi, i ma siedm budynków ró
żnej wielkości, z których dwa ma
ją po 129 stóp długości. Wszy
stkie budynki są w dobrym stanie, 
i przydatne na śpichrze, składy, 
remizy, stajnie itp. Dość obszer
ne podwórze opatrzone także jest 
w studnią.

Ktoby grunt ten w całości lub 
częściowo nabyć chciał, zechce się 
wprost do mnie zgłosić.

Poznań, w Listopadzie 1860. 
[2195] H. Cegielski.

poleca J. N. Piotrowski Hôtel du Nord.
[2215]

Instytut poliklin. dla elektr. Iekar’ 
w Berlinie. Leczy się reumat., sparali- 
żow., osłabienie, nabrzmienia, epilepsią, 
taniec św. Wita, zająkanie, głuchotę, 
kurcze przy pisaniu.

I»r. E. flies,
[2105] lekarz praktyczny?

r Dla cierpiących na oczy 
i miłośników sztuki.

Niżój podpisani polecają niniejszóm 
swój obficie zaopatrzony skład achro- 
matycznych szkieł na jedno i obydwa 
oczy, lornetek dla panów i dam w opra
wie złotój, srebrnój, pozłacanój, szyl- 
kretowćj i zperłowćj macicy. Okulary 
konserwy dla krótko i słabo widzących 
rejszeugi, wagi złota, wszelkie gatunki 
łupów, barometry, manometry i termo
metry, mikroskopy, stereoskopy z pysz- 
nemi widokami, dalekowidze, alkoholo
metry normalne, miary, wagi zboża, 
zwierciadła do golenia i kompasy.

ISracia Poili ? optycy, 
w Poznaniu, ul. Wilhelmowska ner 9, 
naprzeciwko Myliusa hotelu Drezdeń

skiego. [2198

Tytonie i Cygaretty wyprze
daję po cenach znacznie zniżonych 
[2203] E. Morgenstern,

przy placu Wilhelmowskim nr. 4.
Si Zdatny rolnik posiadający kwa- 

lifikacyą do administracyi większych 
dóbr, opatrzony w rekomendacye, szuka 
miejsca jako urzędnik gospodarski.

Bliższa wiadomość: H. K. Szamotu
ły poste restante. [2209]
Dwa pojazdy są do sprzedania przy ul.

Wrocławskiej nr. 19, 1 piętro. [2228]
Angielski węgiel kamienny sprzedaje

tanio Maurycy Victor.
[2224] W. Garbary, nr. 35.
Uf aj pierwszy skład górno-

szląskick

wi He
przy ul. św. Marcińskićj i narożniku 

ul. Młyńskiój nr. 9. 
poleca najlepszy gatunek węgli kamien
nych:
N. I. za beczkę po 4 szf. za 1 tl. 9 sr. 
N. II. „ „ „ 1 „ 6 „
N. III. (węgiel prasowany) 1 „ - „

franko do domu.
Zamówienia przyjmują panowie: 

kupiec G. A. Schłeh, ul. Wilhelmowska,„ 0. A. Dullin, ul. Podgórna;
,, P. Nowicki, ul. Wrocławska;
„ A. Kunkel, ul. Wodna;

restaurator Sachs, w sklepie ratuszowym
O łaskawe uwzględnienie uprasza

J. Skokalski,
[2164] spedytor.



Wieloraki mój Handel jest we wszystkich artykułach, jak naj. 
kompletniej assortowanyin, tak przez zakupna osobiście poczy. 
nione, jako tćż przez wprost przesyłki i zawiera 0(1 najtań
szych do najdroższych gatunków również wielki jak doskonały wybór,

w Listopadzie 1860. g^dt.
Wyprzedaż odłożonych towarów rozpoczyna się d. 19 listopada.
»rządzeniem królewskiój rejencyi w Wrocławia z dnia 23 czerwca 1857 _ Dnia_ 26 listopada odbędzie się w Wi, p ł ,45%M , na wiosen

[2212 ty,

Rozporządzeniem królewskiój rejencyi » j •
i reskryptem właściwego król, ministeryum^z dnia 4 siei-pnia 1857 zostało udzie 
lonóm pozwolenie na sprzedaż i publiczne obwieszczania jako skutecznego środka 
domowego, którego głównemi częściami składowemi jest dekokt cebulowy,

białego syropu piersiowego
Gnieźnie, whotelu pani Chróścińskiój, 
o godzinie 11 rano, walne zebranie 
Naukowój Pomocy, na które Członków 
komitet powiatowyzaprasza. [2177]

G. A. W. Mayera w Wrocławiu,
którego zawsze niesfałszowanego dostać można w butelkach oryginalnych po ta
larze i półtalara u niżój podpisanych.

Syrop ten zażywają także chętnie dzieci z powodu przyjemnego smaku.

S. SPIRO.
handel towarów płóciennych w Poznaniu, 

przy Rynku 87, w domu C. Biejefelda.
<% F. Witsclie w Śmiglu.
Jeanettc Toplitz w Gnieźnie 
<?. F. ISeleiles w Bydgoszczy.
W. Griehsch w Lwówku.

W wielu przypadkach odnośnych zapisywałem Syrop Piersiowy Mayera, 
który sprawdził się jako stósowny środek przynajmniej lepszy jak wszystkie 
tego rodzaju zachwalane, zwłaszcza przeciw katarom i powstałćj ztąd duszności, 
przeciw zamuleniu płuc itp.

N. N. 11 marca 1855.
[2213] (L. S.) <3. Filier jun., prakt. chirurg i lekarz gmmnny.

Świece ekonomiczne. 
Stearynys wiedeńskie, bawarskie, 
i warszawskie powtórnie odebrałem; ła
skawe zlecenia wykonuję znowu pun
ktualnie. «f. Łeilgelser. 
j-2228] róg Garbar i Wodnój ul._

Poszukuje się lekkiego, niz- 
kiego pony-wozikn. Kto? 
wskaze ekspedycya. [2218].

Ogrodowy żonaty Urbański w
Wilkowyi pod Jarocinem poszukuje miej- 
scą i prosi o łaskawe wezwanie. [2214]

Polecamy nasz skład Czy.-tój Zytniój 
Kminkówki w butelkach hermetycznie 
zamkniętych, oraz wszelkie gatunki Ru
mu i delikatnych Likworów.

Także Wina Reńskie i Węgierskie 
oraz Szampana sprzedajemy po cenach 
stałych.

Bracia Reisner
[2225] w Kościanie i Śremie.

Otrzymaliśmy co; tylko świeżą prze
syłkę Kawioru Astrachańskiego, Ham- 
burskiój Peklowiny. i Półgęsków Pomor
skich.

Bracia Reisner
j-2223] w Kościanie i Śremie.

1 Skład S. Chuderskiego g
przy ulicy Wrocławskiój 28 

S poleca »
Cygara Havańskie dobrze odleżałe if 

« w najrozmaitszych gatunkach po & 
J umiarkowanych cenach.___ [~216j[s

W
D, 11 b. m. zginął medalion św. J. 

Nepom. Oprawny w około białemi i 
czerwouemi kamyczkami, idąc przez 
całe W. Garbary do kościoła XX. Do
minikanów. Poczciwy oddawca dosta
nie talara znaleźnego, jeżeli go odda na 
W. Garbarach nr. 52. lsze piętro w do
mu p. Najgehauer.[2183]

Przybyli do Poznania.
Dnia 16 listopada.

Bazar: Właściciele dóbr hr. Mielżyński z Go- 
ścieszyna, Skórzewski z Kretkowa , Koczo
rowski z Dembna, Szoldrzyński z Siernik, 
i kap. Hulewicz z Wrocławia.

Sterna Hotel Europejski: Właściciele dóbr 
Brodnicki z Dziećmiarek i kup. Lindemann 
z Lipska.

EFyliusa Hotel Drezdeński: Właściciele dóbr 
Morawski z Luboni, pani Brandt z Seppau, 
kapitalista hr. Breza z Drezna, kup. Mar- 
ąuard z Berlina, Meyer z Królewca, Beh
rendt z Norywbergi, Scliwalbe z Drezna, 
Herrmann z Zgorzelic i Budolph z Magde
burga.

Buscha Hotel Rzymski: Właściciel dóbr hr. 
Dankelmann z W. Petersdorfu, kup. Rbeinau 
i Scholtcr z i forzheimu, Hermstedt z Frank
furtu n. M., Hoff jun. z Krotoszyna i Thiel- 
meier z Lipska.

Hotel du Hord: Wł. dóbr Kunkel z Zmysło
wa, pani Graeve z Borku , dzierż. Trąmp- 
czyński z Bielawy i rzecznik Hópfner z Ra
wicza.

Pod Czarnym Orłem: Wł. dóbr Suchorzewski 
z Puszczykowa.

Hotel Berliński: Wł. dóbr Hoffmeyer z żoną 
ze wsi Swarzędza, radzca rachunkowy Sie- 
ber z żoną ze Śremu i kup, Dobn z Gdań
ska.

wiosenną odstawę:
tal. pł. Okowita: z beczką na list. 19> 
żąd., gr. 19'/, pł, 19%, żąd , st.-luty W 
pł., 19% żąd., marz. 19% pł., 19% 
kw. 20 żąd., 19'%, pł., kw.-maj 20%, p| ,x: 
20% tal. żąd. J

Berlin, 16 listopada.
Pszenica: w miejscu 25 szefli 74—86 ta 

wedle jakości. Zyto: w miejscu 2000 funtói. 
50—51%, na list. 50—51, list-gr. 49%—50’/ 0 
grud.-stycz. 49 %—50% pł. i żąd., na wioserfa 
uą odstawę 49%—50 tal. pł. Jęczmień: wie Poi 
ki 25 szefli 46—49 tal. Owies: wmiejsL 
1200 funt. 27-30, na list. 28%, Hst. gr. 28-T 
%, na wiosenną odstawę 27% tal. pł. Ol“1 
rzepiowy: w miejscu 100 funtów bez beciiłu 
11%, na list, i list-grud. 11% pł., 11% żąi jen 
grud.-sty. 11%—”/,< stycz.-luty 11% tal. pjaD 
Olej lniany: w miejscu 10% tal. Okowit , 
w miejscu bez beczki, 20%—% pł., z becz!'0/ 
na list. 20%—’/, pł., list -grud. i grud.-stjijffll 
19”%—20, st.-luty 20%—% tal. pł.

Na targu:
Wrocław, 16 listopada.

Pszenica biała 
„ żółta

Zyto
Jęczmień
Owies
Groch
Rzepik
Rzepak latowy 

Na giełdzie: 
list.-gr. 50—%

piękna
sgr.

96-100 
90—95 
65—67 
68—65 
32—33 
72—76 
97 
80

śred.
sgr.
91
86
65
55
30
69
87
75

Ijt

je
(oki

pośled. 
sgr.

78-84 
75—82 
61-63 
42—48 
28-29 
58—65 
75 
70\

Zyto: na list. 51 pł. 
pł., gr.-st. 50% żąd., kwil

3,
es.
lar

(
»g
lic
ij

ż! 10'

Kurs giełdy w Berlinie
dnia 16 listopada.

Papiery pruskie.

Pożycz, dobrow-.
— rząd..........
— 1859..
— 1856.,
— 1858.,
— prem.1855.,

Obligi dłygu skarb....
— Marchii.... 

Listy zast. March......
— Prus Wsch

Pomor..

W. Ks. Pozn... 
— (nowe)

— (nowe)
Szląskie..., 
gwar. B.... 
Prus Zach.

— rent. March...
•— Pomor.............
— W. Ks. Pozn. 
— Pr.Wsch.iZch. 
~r Nadreńskie....,
J- Saskie............... .
— Szląskie......... ...

Papiery zagraniczne.
Austr. metali...............

— Pożycz, naród.
— ' Obligi 250 fl.... 

Rosy. 5 poży. Stiegl..
— O ppży. Stjcgl.

o//o
żą

dano.
pía-

cono.

4% — 100%
4'Z, — 101

5 -- 105%
4% —— Í01

4 — 96%
3% — 116%
3% 86%
3% 84%
3% 68%,
3% — 83%

4 — 92%
3% __ 67 >/4
4 — 96%
4 — 100%

3% — 95
4 — 90%

— 88
3% —-
3% — 63%
4 — 92
4 - 95’/,
4 — 95%
4 __ t 93
4 94%
4 —t 94%
4 96
4 — 95%

5 49
5 56%
4 — 66
5 92%
5 — 101 %ł

Lekarz homeopatyczny dr. Goldmann
mieszka od i października przy ulicy 
Młyńskiój nr. 5 A na parterze. [2156]

Wiadomości handlowe.
Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

Dnia 17 listopada.
Zyto: nieco stalsze ceny, na list- 44% pŁ, 

44% żąd., list.-gr. 44% pł., 44%, żąd,, gr.-st.

maj 50% tal. pł. i żąd. Olój rzepiowy 
miejscu, na list, i list.-gru. 11%, żąd., gi 
stycz. 11%, sty.-luty ll%, luty-marz. ind, 
kwiec.-maj 12 tal. żąd. Okowita; w miejfin 
20%, pł., na list. 20% żąd., 20% pł., 
grud., i grud.-st. 20% pł. i żąd., luty-mar: 
20'/, pł., kw.-maj 21 tal. pł.

Szczecin, 16 listopada.
Na giełdzie. Pszenica: w miejscu 85ft uą 

pośledniejsza żółta, 74—88 pł., na list 8! 
pł., na wiosenną odstawę 82'/, tal. żąd, Zyt 
w miejscu 77 funt. 47%—% pł., podlejsze t . 
na list. 47% pł., list-grud. 47 V, żąd., ful 
wiosenną odstawę 47% tal. pł. i żąd. Jęc iźt 
mień: w miejscu 70 funt, pomorski 42 tal. 
Owies: w miejscu 50 funt 27% tal. pł. ( 
rzepiowy: w miejscu i na list. 11% 4 
list.-grud. 11%,—kw.-maj 12%4 tal. 
Olej lniany: w miejscu z beczką 11 tal. 
Okowita] w miejscu bez beczki 20'%—’/iP 
na list. 20%,— %, list.-g;’. i grud.-st 19*/, 
w:csnną odstawę 20%,—% tal. pł.

nJ

izj
szy

tdz
di

Rosy. poży. angiel......
Polsk. obligi skarb.... 

Cert. A. 300 zł. 
— B. 200 zł. 

Lis. z. n. wR. S. 
Ob. cztk. 500 zł.

Pieniądze.
Frydrychsdory....
Lujdory...............
Złota funt. cel... 
Srebra dito.,

Niem. bankn............... .
— płat, w Lipsku

Austr. bankn...............
Polskie bil. bank.........

Berliń.-Anhalt....
Berliń.-Hamb.......
Berl.-Poczd. -Mag 
Berl.-Szczeciń.... 
Wrocł.-Freib...,.

najnow......
Brzeg-Niskie........
Koźlo-Bogumin.,. 

— pierwot.;..

DolnoSzł.-March.... 
Dolno-Szl. kol: pob..

— pierwot............
Półn. Fryd.-Wilh— 
Górno Szl. A. i C— 

Lit. B...... .

%
żą

dano.

5
4 83
5
—
4 87
4 —

— -
— —
— 29 21
—

—
—
— —r.
— —-

4
4 —
4 --
4 103%
4 84%
4
4 —
4

4% —
5 —
4 —
4 —
5 —
4 —

3%
3% —
4 —-

3% —

pła
cono.

103

Q3
5(3

92%

113%
108%
455

99%

73%
89%
4%

114
110%
135%

51 */8 
38%

80
93’,

46'/,
127
116%

82%

7o
żą

dano.
pła
cono. 'o l.da''~0' | pła

cono.
§ Akcye Szląskich koleil

żelaznych.____|
Akcye bank, i kredyt.
Beri. Stów, kas............
Beri. Tow. hand.........
Gdański bank priw.... 
Dysk. Udział komm...
Gota. bank, pryw........
Hantwr. dito ...............
Królew. dito ...............
Lipsk. Stów, kred........
Magd, bank priw.........
Pomor. bank, rycer....
Pozn. bank prow.........
Prusk, udz. bank.........
Szląsk. Stów. bank....

Akcye przemysłowe.
Beri. fahr. kol. żel— 
Minerwy Szląskiśj....
Concordia.....................
Magd, assek. ogn......

Obligacye z prawem 
pierwszeństwa.

Beri.-Anhalt.,............. .

Beri.-Hamb....................
— II. Em..............

Berl.Pocz.-Mag. A....
— Lit. C..............
— Lit. D.................

Berl.-Szczeciń..............
— II. /Em...............

Koźlo-Bogumin............
— HI. Em..............

Dolno-Szl.-March,......
— konwen...........
— — III. ser......
— — IV. ser......

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4%
4

4
4%
4%
4%

4
4%
4%
4%

4
4

4%
4
4
4
5

116%

86

69

128’.
78%

64

102%

ioo%

87

81

82

84
63
78%
59

19

96

92
100
98%

101%

84
93
92%
88%

102%

4'/,
4

3%
4

3%
4%

4
4%

80

74%
93%

100%

87%

Freiburg.
— now. Emis.

— obi. z praw, pierw.

II żą- pl>
1% dano. eon Dz

84%

87%
94%

Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbacha w Poznaniu.

Półn,-Fryd.-Wilh.
Górn.-Szl. Lit. A .

— Lit. B.........
— Lit D........
— Lit. E........
— Lit. F.........

St&rog.-Pozn.........
— II. Em......

Kurs giełdy w Wrocławiu
dnia 16 Hstopada.

Papiery i pieniądze.'
Dukaty............................
Frydrychsdory.........
Lujdory...........................
Polskie bil. bank.........
Austr. banknoty...........
Nowa Waluta Austr..
Wrocław, obi. miejskie
Poznań. List. Zast......

nowe..................
nowe..................
Listy Rent........

Szląskie Listy Zast...
— nowe Lit. A....
— nowe...................
— Lit. B.................

Lit.C..................
— Listy Rent........
— Oblig. prow......

Polskie Listy Zast......
—! now. Emis........
— Oblig. skarb....

— obKeząstk. A 500 zł 
Austr. pożycz, naród
Minerwy akcye............
Szląski bank................

— tow. assek. ogn.

Głog.-Zegan..............
Brzeg.-Niskie...........
Doln.-Szl.-Marcb....

— z pr. pierw... 
Gómo-Szl. Lit A. i C.

— Lit B................
— obi. pr. pierw.

51%

93%

109%
89%

74
4
4

3%
4
4

3%
4
4
4

3%
4

3%
4
4
4
4
5 
5 
4 
4

91%
93%
88%
97%
97%
96%

95%
100%
87%

57

100%
94%

78%

Opól. Tarnów...............
Koźlo-Bogumin............

— obi. z pr. pierw.
Kurs stów. kup. w

dnia 17 listopada. 
Prusk. obi. skarb....

— poży. skarb..

— pozy. r. 1855... 
Pozn. List. Zastaw....

nowe......
nowe......

Szl. List. Zast.
Zach. Prusk..
Polskie..
Pozn. List. Rent..

— obl.miejsk.il. Em.
— obi. prow...........
— akc. bank. prow. 

Star.-Pozn. ak. kol. żel. 
Górno-Szl. dito A\.
— obi. z pr. pierw. E. 

Polskie banknoty.
Najnowsza poż. pruska 5

87%
55%
93%
29%
38%

101%

82%

obl.miejsk.il
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